
56 ОФИЦИАЛЬНО№ 17/17
от 3 мая 2024 г.

Волоколамского 
городского округаВЕСТНИК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2024г. №73-362

О согласовании перечня имущества, предлагаемого к передаче из собственности 
Московской области в собственность Волоколамского городского округа Московской области

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества 
из федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собствен-
ность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или собственность субъ-
екта Российской Федерации», Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень движимого имущества, предлагаемого к передаче из собственности Московской обла-
сти в собственность Волоколамского городского округа Московской области согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в Министерство имущественных отношений Московской области для под-
готовки проекта распоряжения Правительства Московской области о передаче имущества из собственности Мо-
сковской области в собственность Волоколамского городского округа Московской области. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, а также разместить в сети Интернет 
на Официальном интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области (http://
volok-go.ru)

Председатель Совета депутатов                          
Волоколамского городского округа           С.А. Шорников                                                            

Приложение к решению Совета
 депутатов Волоколамского  городского округа

 Московской области от 25 апреля 2024г. № 73-362

Перечень имущества, предлагаемого к передаче из собственности Московской области 
в собственность Волоколамского городского округа Московской области 

№ 
п/п Наименование Кадастровый номер Адрес Площадь Дополнительные 

характеристики

1 Земельный 
участок

50:07:0030404:2637       Московская область, 
Волоколамский район, 

г. Волоколамск

460 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

2 Земельный 
участок

50:07:0030404:2636 Московская область, 
Волоколамский район,

г. Волоколамск

303 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

3 Земельный 
участок

50:07:0030404:2635 Московская область, 
Волоколамский район,

г. Волоколамск

289 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

4 Земельный 
участок

50:07:0030404:2634 Московская область, 
Волоколамский район,

г. Волоколамск

388 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

5 Земельный 
участок

50:07:0030404:2633 Московская область, 
Волоколамский район,

г. Волоколамск

387 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

6 Земельный 
участок

50:07:0030404:2632 Московская область, 
Волоколамский район,

г. Волоколамск

263 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

7 Земельный 
участок

50:07:0030404:2631 Московская область, 
Волоколамский район,

г. Волоколамск

4 кв.м Вид разрешенного 
использования «Общее 
пользование территории 
категория земель «земли 

населенных пунктов»

__________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2024г. №73-363

Об утверждении структуры администрации Волоколамского городского округа Московской области

Рассмотрев представленную временно исполняющим полномочия главы Волоколамского городского округа 
Московской области Н.Ю. Козловой структуру администрации Волоколамского городского округа, в соответствии 
с Уставом Волоколамского городского округа Московской области и Законом Московской области от 24.07.2007 
137/2007-ОЗ «О муниципальной службе в Московской области», руководствуясь Уставом Волоколамского го-
родского округа Московской области, Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области, 
РЕШИЛ:

1. Утвердить структуру администрации Волоколамского городского округа Московской области (прилагается).
2. Решение Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 31.10.2019 № 6-30 

«Об утверждении структуры администрации Волоколамского городского округа Московской области» считать 
утратившим силу 01.05.2024.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.05.2024.
4. В части реорганизации касающейся структурных подразделений администрации Волоколамского городского 

округа Московской области вступает в силу с 01.07.2024.
5.Направить решение «Об утверждении структуры администрации Волоколамского городского округа Москов-

ской области» временно исполняющему полномочия главы Волоколамского городского округа Московской обла-
сти  для опубликования (обнародования) настоящего решения в сети Интернет на официальном интернет-сайте 
администрации Волоколамского городского округа Московской области(http://volok-go.ru).

Председатель Совета депутатов
Волоколамского городского округа                    С.А. Шорников

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2024г. №73-364

О  внесении изменений в решение Совета депутатов
Волоколамского городского округа  Московской области от 31.10.2019 № 6-39

«О земельном налоге на территории  Волоколамского городского
округа Московской области» 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 4 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет депутатов Волоколамского городского округа Московской области,  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа  Московской области от 31.10.2019 
№ 6-39 «О земельном налоге на территории  Волоколамского городского округа Московской области» (в редак-
ции решений Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 16.07.2020 № 15-98, 
от 24.09.2020 № 17-106, от 26.11.2020 № 18-117, от 29.04.2021 № 26-144, от 15.07.2021 № 30-162, от 30.09.2021 
№ 34-169, от 26.05.2022 № 46-217, от 25.08.2022 № 49-231, от 30.03.2023 № 57-270, от 26.10.2023 № 66-327, от 
29.02.2024 № 72-356) (далее - Решение), следующие изменения:

1.1. пункт 5. Приложения № 1 Решения изложить в редакции следующего содержания: 
«5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, установленные настоящим решением, пред-

ставляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка заявление о предоставлении налоговой 
льготы, а также вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на на-
логовую льготу:

- для налогоплательщиков, указанных  в подпунктах  4.1. - 4.4., 4.15., 4.16. пункта 4 – удостоверение (документ), 
подтверждающее право на  льготу;

-  для налогоплательщиков, указанных  в подпунктах  4.5. – 4.7. пункта 4 -   справку о назначенных им Ми-
нистерством социального развития Московской области мерах социальной поддержки, которую следует полу-
чить через портал государственных и муниципальных услуг Московской области (ссылка: https://uslugi.mosreg.
ru/services/21784).

Указанные заявление и документы могут быть представлены в налоговый орган через многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг.».

 2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, а также разместить в сети Интернет 
на официальном интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области (http://
volok-go.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель Совета депутатов
Волоколамского городского округа         С.А. Шорников

Временно исполняющий полномочия 
главы Волоколамского городского округа        Н.Ю. Козлова

__________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25 апреля 2024г. №73-365

Об отчете о работе Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа 
Московской области за 2023 год

Рассмотрев отчет о работе Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской обла-
сти за 2023 год, руководствуясь ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных тер-
риторий и муниципальных образований», п. 9.2 ст. 9 Положения о Контрольно-счетном органе Волоколамского 
городского округа Московской области, утвержденного решением Совета депутатов Волоколамского городского 
округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, Совет депутатов Волоколамского городского округа Москов-
ской области Р Е Ш И Л:

1. Отчет о работе Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской области за 2023 
год принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании и разместить на официальном ин-
формационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области.

Председатель Совета депутатов 
Волоколамского городского округа             С.А. Шорников

Приложение
к решению Совета депутатов

Волоколамского городского округа
от 25 апреля 2024г.  №73-365 

Утвержден
распоряжением председателя

Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа

Московской области
от 22.03.2024 № 8-24

Отчет о работе Контрольно-счетного органа 
Волоколамского городского округа Московской области за 2023 год

Контрольно-счетный орган Волоколамского городского округа Московской области (далее - КСО, Контроль-
но-счетный орган) подготовил настоящий отчет в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 19 Федерального закона 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), п. 9.2 
ст. 9 действующего Положения о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской об-
ласти (далее - Положение о КСО), Стандартом организации деятельности КСО «Порядок подготовки отчета о де-
ятельности Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской области», утвержденным 
распоряжением председателя КСО от 26.02.2021 № 12-21.

В отчете о работе Контрольно-счетного органа за 2023 год (далее - Отчет) отражены результаты деятельности 
КСО по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, определенных законодательством.

1. Общие положения

В соответствии со ст. 38 Устава Волоколамского городского округа Московской области Контрольно-счетный 
орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется 
решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области (далее - Совет депутатов).

Деятельность КСО основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, 
открытости и гласности.

Контрольно-счетный орган призван обеспечивать контроль за законностью и эффективностью расходования 
бюджетных средств и муниципальных ресурсов Волоколамского городского округа.

Штатная численность КСО в 2023 году составляла 3 единицы, в том числе Председатель КСО - 1 единица, 
инспектор КСО - 2 единицы. В течение 2023 года уволилось 2 инспектора, вакантная должность инспектора су-
ществовала с 11.09.2023 года и до конца 2023 года.

Должности инспекторов КСО не относятся к должностям муниципальной службы. Все работники Контроль-
но-счетного органа имеют высшее профессиональное образование.



57№ 17/17
от 3 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНОВолоколамского 

городского округаВЕСТНИК
В представленном Отчете отражены результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, опре-

деленных Планом работы Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа на 2023 год (далее 
- План работы КСО), а также иных мероприятий, осуществляемых КСО в рамках предоставленных полномочий. 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями ч. 3 ст. 19 «Обе-
спечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Закона № 6-ФЗ информация о 
деятельности Контрольно-счетного органа размещается в разделе «Контрольно-счетный орган» на официальном 
информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа www.volok-go.ru, на Порта-
ле Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов http://portalkso.ru, в газете «Вестник 
Волоколамского городского округа».

Также информация о проведенных мероприятиях размещается в сообществе «КСО Волоколамского г.о.» 
(https://vk.com/ksovolok) социальной сети «В Контакте».

2. Основные направления деятельности Контрольно-счетного органа в 2023 году и их результаты

Деятельность КСО осуществлялась на основании Плана работы КСО на 2023 год, утвержденного распоряже-
нием председателя КСО.

В результате реализации годового Плана работы КСО проведен комплекс контрольных (далее - КМ) и экспер-
тно-аналитических мероприятий (далее - ЭАМ), результаты которых позволили оценить действенность мер, при-
нимаемых администрацией Волоколамского городского округа (далее - Администрация) и подведомственных ей 
учреждений, в части исполнения бюджета Волоколамского городского округа, результативности (эффективности 
и экономности) использования муниципальных и иных ресурсов,

В отчётном периоде Контрольно-счетным органом проведено 7 контрольных мероприятий, 4 экспертно-анали-
тических мероприятия и 115 экспертиз муниципальных правовых актов.

По проведенным контрольным мероприятиям выявлены нарушения действующего законодательства, как вы-
раженные в суммовом значении, так и без сумм.

Объем проверенных бюджетных средств при проведении КМ составил 376 066,32 тыс. руб. (в 2022 - 
339 607,22 тыс. руб.).

По результатам КМ и ЭАМ выявлено 63 (в 2022 - 81 нарушение), в том числе: 1 нарушение по ЭАМ без суммы 
и 62 нарушения по КМ на сумму 120 318,93 тыс. руб. (в 2022 - 84 842,58 тыс. руб.).

Проверено 16 (в 2022 - 18) объектов контроля, у 11 (в 2022 - у 14) выявлены нарушения законодательства.
Общие сведения о выявленных нарушениях в стоимостном выражении в соответствии с Классификатором 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципального) аудита (контроля), представлены 
следующим образом:

41 (в 2022 - 30) нарушение, выявленное при формировании и исполнении бюджета, на сумму 106 712,46 тыс. руб. 
(в 2022 - 5 201,58 тыс. руб.), в том числе: 4 нарушения по неэффективному использованию бюджетных средств 
при формировании и исполнении бюджета на сумму 10 610,99 тыс. руб.; 7 (в 2022 - 4) нарушений по нецелевому 
использованию бюджетных средств на сумму 27 463,53 (в 2022 - 2 159,73 тыс. руб.);

5 (в 2022 - 12) нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финан-
совой) отчетности без сумм (в 2022-  412,15 тыс. руб.);

2 (в 2022 - 6) нарушения законодательства в сфере управления и распоряжения муниципальной собственно-
стью без сумм (в 2022 - 20,9 тыс. руб.);

6 (в 2022 - 10) нарушений при осуществлении муниципальных закупок на сумму 13 434,79 тыс. руб., в том 
числе 1 нарушение по неэффективному использованию бюджетных средств на сумму 8 339,47 тыс. руб. (в 2022 
- 4 816,29 тыс. руб.), 

2 (в 2022 - 13) иных нарушений, из которых 1 (в 2022 - 12) случай иного вида неэффективного использования 
бюджетных средств на сумму 171,68 тыс. руб. (в 2022 - 74 690,66 тыс. руб.);

6 нарушений (в 2022 - 10) требований иных федеральных законов, законов Московской области, а также пра-
вовых актов, условий соглашений, договоров, контрактов без сумм.

Результаты внешнего муниципального финансового контроля свидетельствуют о том, что наибольшее коли-
чество нарушений в 2023 году, как и в 2022 году, выявлено при формировании и исполнении бюджетов, также 
наибольший объем нарушений приходится на данную категорию нарушений, связанных с нецелевым использо-
ванием бюджетных средств. 

Объектам контроля внесено 11 (в 2022 - 14) Представлений об устранении нарушений законодательства, в 
которых предъявлено 46 (в 2022 - 109) требований, из которых 33 требования (в 2022 - 93) исполнены полностью.

На отчетную дату 6 (в 2022 - 10) представлений исполнено полностью, 3 (в 2022 - 3) частично, 1 представление 
не исполнено, по 1 представлению не наступил срок исполнения.

В отчетном периоде КСО внес 4 предписания (9 требований), 3 из которых по результатам контрольных меро-
приятий, завершенных в 2022 году (в связи с неисполнением представлений), 1 предписание о возврате в бюджет 
денежных средств, использованных не по целевому назначению, в размере 27 384,94 тыс. рублей.

На отчетную дату исполнено 2 предписания, внесенные в связи с неисполнением представлений 2022 года, с 
2 требованиями на сумму 361,87 тыс. рублей.

Не исполнены 1 предписание с 6 требованиями на сумму 27 384,94 тыс. руб. и 1 предписание по неисполнению 
представления 2022 года с 1 требованием на сумму 7 840 тыс. рублей.

Общее количество устраненных (предотвращенных) нарушений, выявленных по результатам КМ и ЭАМ, про-
веденных в отчетном периоде - 41, из них: по КМ - 40 нарушений (предотвращено 36 нарушений и 4 нарушения 
устранены путем возмещения в бюджет 85,51 тыс. руб.), по ЭАМ - 1 нарушение устранено путем предотвращения 
его реализации (без сумм).

При осуществлении контрольной и экспертно-аналитической деятельности KCО обращал внимание на пре-
дотвращение бюджетных потерь и финансовых нарушений, проводился постоянный контроль за исполнением 
представлений, а также за реализацией предложений и рекомендаций, данных в информационных письмах.

Всего за 2023 год устранены нарушения на общую сумму 1 930,5 тыс. руб., включая устранение наруше-
ний, выявленных в предыдущие годы, из них возмещено в бюджет округа денежными средствами в разме-
ре1 058,09 тыс. рублей.

В связи с нахождением в производстве Арбитражного суда Московской области (далее - АСМО) дела по 
заявлению АО «Волокград» о признании представления и предписания КСО недействительными на сумму 
27 463,53 тыс. руб. до настоящего времени не произведено возмещения ущерба в бюджет.

Кроме того, выявленные нарушения при исполнении муниципального контракта по благоустройству дворовых 
территорий, выразившиеся в приемке и оплате завышенных (невыполненных) объемов работ, приемке и оплате 
выполненных работ, несоответствующих условиям контракта на сумму 5 093,19 тыс. руб. не устраняются по при-
чине проводимой претензионно-исковой работы Администрации с подрядчиком ООО «Стройбизнесразвитие».

Представление, внесенное в 2022 году, в связи с неэффективным расходованием Администрацией бюд-
жетных средств при проектировании строительства дорог к участкам многодетных семей, на сумму контракта 
7 840,0 тыс. руб. на 01.01.2024 не исполнено.

 Соответствующая информация о ходе исполнения представлений и устранения нарушений в течение отчет-
ного периода направлялась Главе Волоколамского городского округа (далее - Глава) и в Совет депутатов, а также 
по некоторым позициям и в Волоколамскую городскую прокуратуру. 

За 2023 год составлено 11 протоколов об административных правонарушениях, из которых 3 по результатам 
контрольных мероприятий, завершенных в 2022 году.

По 5 рассмотренным протоколам из 10 судом вынесены постановления о привлечении  к административной 
ответственности на сумму штрафа 70 тыс. руб., по 5 - производство прекращено в связи с отсутствием состава 
административного правонарушения, а также истечением срока давности привлечения к административной от-
ветственности; 1 материал на отчетную дату находился в суде на рассмотрении.

В 2023 году в Совет депутатов, Главе, в Волоколамскую городскую прокуратуру, ОМВД России по Волоколам-
скому городскому округу, Главное контрольное управление Московской области (далее - ГКУ МО), Управление 
Федеральной антимонопольной службы по Московской области (далее - УФАС по МО) по результатам КМ и ЭАМ 
направлено 55 материалов (11 - отчетов, заключений, информации; 44 - информационных писем).

Из 44 информационных писем по результатам КМ и ЭАМ направлено:
Главе - 14,
в Совет депутатов - 14,
в федеральные органы государственной власти - 13,
в органы государственной власти Московской области - 3.
В информационных письмах KCО дано 22 предложения, полностью выполнены из которых 14 или 72,3 про-

цента.
Кроме того, в Совет депутатов направлено 115 информационных писем по результатам экспертиз проектов 

муниципальных правовых актов в части полномочий КСО. 
Анализ мероприятий, проведенных в 2023 году в сравнении с показателями 2022 года, представлен в следу-

ющей таблице: 

№№
п/п Наименование мероприятий 2022 

год
2023 
год

1. Контрольные мероприятия, всего
в том числе: 8 7

1.1 в соответствии с планом работы 7 6

1.2 по поручениям Контрольно-счетной палаты Московской области, поручениям 
Совета депутатов, предложениям главы городского округа, обращениям 
правоохранительных органов, органов прокуратуры, граждан

1 1

№№
п/п Наименование мероприятий 2022 

год
2023 
год

2. Экспертно-аналитические мероприятия, всего (включая экспертизы 
муниципальных правовых актов), в том числе: 129 119

2.2 Количество подготовленных Заключений по внешней проверке годового отчета об 
исполнении бюджета Волоколамского городского округа 1 1

2.3 Количество подготовленных Заключений по мониторингу исполнения бюджета 
Волоколамского городского округа в течение отчетного периода 3 3

2.4 Количество проведенных ЭАМ по обращениям уполномоченных органов власти, 
граждан 1 -

2.5 Количество подготовленных Заключений на проекты решений Совета депутатов о 
внесении изменений в бюджет 9 9

2.6
Заключение на проекты изменений в муниципальные программы Волоколамского 
городского округа (в 2022 г. на проекты муниципальных программ на 2023-2027 
годы)

111 94

2.7 Заключение на проект бюджета городского округа на очередной финансовый год и 
плановый период. 2 1

2.8 Иные заключения 2 11
Всего: 137 126

Из 7 КМ 5 были проведены с использованием аудита в сфере закупок, в том числе 4 по соблюдению требова-
ний Федерального закона от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), 1 - по Федеральному закону 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон 
№ 223-ФЗ). 

Аудит закупок был проведен в отношении 5 объектов (4 - по Закону № 44-ФЗ, 1 - по Закону № 223-ФЗ).
В рамках аудита закупок проверено 27 контрактов (24 - по Закону № 44-ФЗ, 3 - по Закону № 223-ФЗ).
Сумма проверенных закупок составляет 194 531,11 тыс. руб. (157 970,80 тыс. руб. по Закону № 44-ФЗ и 

36 560,31 тыс. руб. по Закону № 223-ФЗ).
Количество закупок, в которых выявлены нарушения, - 11, общее количество нарушений законодательства в 

сфере закупок составило 6 случаев, сумма закупок, в которых при аудите в сфере закупок выявлены нарушения 
законодательства 82 742,21 тыс. руб., из них - 4 финансовых нарушения на сумму 13 434,79 тыс. рублей.

Из 3 материалов, направленных в 2023 году в уполномоченные надзорные органы в сфере закупок (2 матери-
ала -  в ГКУ МО по признакам ч. 10 ст. 7.32 КоАП РФ, 1 материал - в УФАС МО по признакам ст. 7.32.3 КоАП РФ), 
рассмотрено 2 материала, из которых вынесено 1 постановление о привлечении должностного лица Администра-
ции к ответственности на сумму штрафа 30,0 тыс. руб., по 1 материалу производство прекращено в связи с ма-
лозначительностью нарушения и истечением срока давности привлечения к административной ответственности. 

В отчетном периоде обращений граждан и юридических лиц в Контрольно-счетный орган не поступало.

2.1. Контрольная деятельность

В соответствии с Положением о КСО, Планом работы КСО из 7 запланированных контрольных мероприятий 
проведено 6 КМ, 1 КМ проведено по обращению Главного управления региональной безопасности (далее - ГУРБ 
МО). Запланированное седьмое КМ не проведено по причине не укомплектованности КСО кадрами инспекторов 
и в связи с двумя судебными процессами по заявлению АО «Волокград».

По результатам проведенных КМ составлены акты проверок и отчеты об их результатах.
Подготовлено 4 заключения на замечания (возражения) к актам КМ (АО «Волокград», Администрация (2), 

МУ «ЦОДОМС»).
По внесенным представлениям и предписаниям объектам контроля предъявлено 55 требований об устране-

нии допущенных нарушений законодательства. 
По результатам контрольных мероприятий направлено 2 материала в правоохранительные органы, 1 матери-

ал направлен также по запросу правоохранительного органа.
Информация по результатам проверок направлялась в Совет депутатов, Главе и в Волоколамскую городскую 

прокуратуру.
За 2023 год проведены следующие контрольные мероприятия:
1. По начатому в конце 2022 года контрольному мероприятию «Проверка расходов Волоколамского городского 

округа за потребленную в 2020-2021 гг. электрическую энергию линиями наружного освещения, расположенными 
вдоль автомобильных дорог регионального значения Московской области, закрепленными на праве оператив-
ного управления за государственным бюджетным учреждением Московской области «Мосавтодор» на объекте 
Администрация объем проверенных средств составил 68 908,47 тыс. рублей.

Объем выявленных нарушений - 8 339,47 тыс. рублей.
Установлено, что на содержание объектов электросетевого хозяйства (линий наружного освещения - ЛНО), 

расположенных в полосе отвода региональных дорог тратились средства местного бюджета, что не входит в 
полномочия органа местного самоуправления.

Неэффективное использование бюджетных средств составило 8 339,47 тыс. рублей.
В адрес Главы внесено Представление от 14.02.2023 № 1-23, в котором предъявлено 4 требования, которые 

в отчетном периоде сняты с контроля.
Нарушение в сумме 8 339,47 тыс. руб. не устранено, поскольку компенсация затрат бюджету городского округа 

произведена ГБУ МО «Мосавтодор» только в отношении ЛНО, расположенных в черте города Волоколамск (в 
КСО представлены соответствующие Соглашения с ГБУ МО «Мосавтодор»), по ЛНО, расположенным на терри-
тории бывших поселений Волоколамского муниципального района, компенсация не производилась.

Соответствующее соглашение Администрации с ГБУ МО «Мосавтодор» в отчетном периоде заключить не уда-
лось.

2. «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Волоколамского 
городского округа за 2022 год».

Установлено 5 нарушений в Администрации (нарушение порядка реализации муниципальных программ, по-
рядка учета и ведения реестра муниципального имущества, Правил осуществления внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита (по 1 нарушению каждого вида) и нарушение требований муници-
пальных правовых актов (2 нарушения)). Нарушения нефинансовые.

За отчетный период все нарушения устранены путем предотвращения их реализации. 
Главе внесено Представление от 05.05.2023 № 2-23 с 8 требованиями, из которых 7 исполнены. Требование 

о привлечении должностных лиц, допустивших нарушения, к дисциплинарной ответственности не выполнено.
3. «Проверка законности расходования средств субсидий, выделенных в 2021-2022 годах юридическим лицам 

Волоколамского городского округа в рамках исполнения отдельных мероприятий муниципальных программ «Раз-
витие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности на 2020-2025 годы» и «Формирование современной 
комфортной городской среды» на 2020-2025 годы».

Объем проверенных средств - 189 043,48 тыс. руб., объем выявленных нарушений - 88 371,68 тыс. рублей.
На трех из пяти объектах контроля установлено 25 нарушений, из них: в Администрации - 12 (1 нарушение 

порядка реализации муниципальных программ; 2 нарушения условий предоставления из бюджетов бюджетной 
системы субсидий юридическим лицам на сумму 50 377,75 тыс. руб., 8 - иные нарушения при установлении 
случаев и порядка предоставления субсидий юридическим лицам; 1 нарушение - неэффективное использование 
бюджетных средств в размере 10 608,99 тыс. руб.); в АО «Волокград» - 10 (5 - нецелевое расходование средств 
субсидий на сумму 27 384,94 тыс. руб.; 4 нарушения юридическим лицом условий соглашений о предоставлении 
субсидий; 1 - несоблюдение принципов и основных положений о закупке); ООО «Осташевское ЖКХ» - 3 (иные 
нарушения при установлении случаев и порядка предоставления из бюджетов бюджетной системы субсидий 
юридическим лицам).

Администрацией устранено путем предотвращения 9 нарушений из 12 (2 нарушения на сумму 50 377,75 тыс. руб. 
и 1 нарушение на сумму 10 608,99 тыс. руб. являются неустранимыми).

АО «Волокград» устранено 1 нарушение в части соблюдения принципов и основных положений о закупке, 9 
нарушений не устранены.

ООО «Осташевское ЖКХ» устранено 3 нарушения путем предотвращения их реализации.
В адрес 3 объектов контроля: Администрации, АО «Волокград», и.о. конкурсного управляющего ООО «Оста-

шевское ЖКХ» 02.06.2023 внесены Представления №№ 3-23 (8 требований), 4-23 (4 требования), 5-23 (2 требо-
вания) об устранении выявленных нарушений соответственно, и одно Предписание № 3-23 в отношении АО «Во-
локград» (6 требований о возврате в бюджет средств субсидии, использованной не по целевому назначению, на 
сумму 27 384,94 тыс. руб.). 

На отчетную дату требования Представления № 3-23 выполнены частично (из 8 исполнено 7 требований), 
требования Представления № 5-23 выполнены в полном объеме.

Требования Представления № 4-23 и Предписания № 3-23 АО «Волокград» не выполнены в связи с судебными 
разбирательствами.

Из 5 составленных протоколов об административных правонарушениях по признакам ч. 3 ст. 15.15.3, чч. 1, 2 
ст. 15.15.5 КоАП РФ на отчетную дату рассмотрено 4 протокола, по которым вынесено 3 постановления о прекра-
щении производства по делу в связи с отсутствием состава административного правонарушения, а также в связи 
с истечением срока давности привлечения к ответственности, 1 постановление о привлечении к ответственности 
по ч. 1 ст. 15.15.5 КоАП РФ на сумму штрафа 10,0 тыс. рублей. 

При нарушении условий предоставления субсидий, выделенных городскому округу, в том числе из бюджета 
Московской области, суд пришел к выводу, что виновным лицом является Глава округа, подписавший соглашения 



58 ОФИЦИАЛЬНО№ 17/17
от 3 мая 2024 г.

Волоколамского 
городского округаВЕСТНИК

о предоставлении субсидии, а не должностное лицо структурного подразделения Администрации, согласовыва-
ющее заявки на предоставление субсидий. 

Направлен 1 материал в УФАС по МО в отношении генерального директора АО «Волокград» по признакам ч. 5 
ст. 7.32.3 КоАП РФ.

Материалы проверки направлены в правоохранительные органы, в том числе и по запросу. Возбуждено уго-
ловное дело по признакам ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении неустановленного 
лица.

4. «Проверка законности произведенных выплат стимулирующего характера директорам муниципального уч-
реждения «Центр по обеспечению деятельности органов местного самоуправления» Волоколамского городского 
округа в 2021-2022 гг. и истекшем периоде 2023 года (по обращению Главного управления региональной безопас-
ности Московской области)».

Объем проверенных средств - 2 411,7 тыс. руб., объем выявленных нарушений - 78,59 тыс. рублей.
На двух объектах контроля установлено 6 нарушений, из них: в Администрации - 2 (неэффективное использо-

вание бюджетных средств - неустранимые нарушения); в МУ «ЦОДОМС» - 4 (нарушение порядка составления, 
утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (2 нарушения); оплата труда сотрудников ка-
зенного учреждения по основаниям, не предусмотренным локальными правыми актами (2 нарушения) на сумму 
78,59 тыс. руб.).

Администрации внесено Представление от 07.06.2023 № 6-23 (1 требование), МУ «ЦОДОМС» - Представле-
ние от 07.06.2023 № 7-23 (3 требования). 

Представления №№ 6-23, 7-23 исполнены, сняты с контроля, в бюджет возмещено 78,59 тыс. рублей.
Составлено 2 протокола об административных правонарушениях по признакам ст. 15.14 и ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП 

РФ.
На отчетную дату по материалам, содержащим признаки ст. 15.14 КоАП РФ, производство прекращено в связи 

с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
По материалам, содержащим признаки ч. 2 ст. 15.15.7 КоАП РФ, должностное лицо привлечено к администра-

тивной ответственности в виде штрафа 10,0 тыс. рублей.
5. «Проверка законности расходования бюджетных средств, выделенных в 2022 году на благоустройство дет-

ских игровых площадок в рамках исполнения отдельных мероприятий муниципальной программы «Формирова-
ние современной комфортной городской среды» на 2020-2025 годы» (с элементами аудита закупок)».

Объем проверенных средств - 56 699,27 тыс. руб., объем выявленных нарушений - 171,68 тыс. рублей.
На объекте контроля - Администрации, установлено 4 нарушения: 1 - иные виды неэффективного исполь-

зования бюджетных средств, 3 - нарушения требований федеральных законов, законов Московской области, 
муниципальных правовых актов.

На отчетную дату 3 нарушения устранены путем предотвращения их реализации. 
Администрации внесено Представление от 31.08.2023 № 8-23, в котором предъявлено 5 требований, 4 из 

которых выполнены и сняты с контроля. По нарушению на 171,68 тыс. руб. срок исполнения продлен в связи с 
предстоящей установкой демонтированного с детской площадки (далее - ДИП) по адресу: г. Волоколамск, ул. Но-
во-Солдатская, д. 12,14, проезд Строителей, д. 4, 6 металлического ограждения на другую ДИП по ул. Порохов-
ская, 3 в рамках исполнения муниципального контракта.

6. «Проверка законности расходования бюджетных средств в 2022 году, выделенных на исполнение меропри-
ятия F2.01 «Ремонт дворовых территорий» основного мероприятия F2 «Формирование комфортной городской 
среды» подпрограммы 2 «Благоустройство территорий» муниципальной программы «Формирование современ-
ной комфортной городской среды» на 2020-2025 годы» (с элементами аудита закупок)».

Объем проверенных средств - 27 849,0 тыс. руб., объем выявленных нарушений - 5 093,19 тыс. рублей.
На объекте контроля - Администрации установлено 6 нарушений (нарушение при выполнении или невы-

полнение муниципальных задач и функций органами местного самоуправления; иные нарушения требований, 
предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни первичными учетными документами; нарушение 
порядка учета и ведения реестра муниципального имущества; приемка и оплата завышенных (невыполненных) 
объемов работ на сумму 1 984,4 тыс. руб.; неосуществление заказчиком контроля за исполнением подрядчи-
ком условий контракта; приемка и оплата выполненных работ, несоответствующих условиям контракта на сумму 
3 108,79 тыс. рублей).

Суммовые нарушения установлены за счет проведения осмотра и обмера выполненных работ, а также по ре-
зультатам независимой технической экспертизы, проведенной Автономной некоммерческой организации «Центр 
Строительных экспертиз» на основании договора о производстве строительно-технического исследования от 
07.07.2023 года.

На отчетную дату устранено 3 нарушения путем предотвращения их реализации.
Администрации внесено Представление от 20.09.2023 № 9-23 (3 требования на общую сумму 5 093,19 тыс. руб.), 

выполнено 1 требование, срок исполнения двух суммовых требований продлен в связи с претензионно-исковой 
работой Администрации в отношении подрядчика - ООО «Стройбизнесразвитие».

Направлен материал в УФАС МО для возбуждения дела об административном правонарушении по признакам 
ч. 10 ст. 7.32 КоАП РФ.

На отчетную дату дело рассмотрено по подведомственности ГКУ МО, вынесено постановление о привлечении 
должностного лица Администрации к административной ответственности в виде штрафа 30,0 тыс. рублей.

Материалы КМ направлены в правоохранительные органы.
7. «Проверка расходования бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 гг. и истекшем периоде 2023 года 

МУ «Парковый комплекс» (с элементами аудита закупок)»
Объем проверенных средств - 31 154,4 тыс. руб., объем выявленных нарушений - 18 266,1 тыс. рублей
На объекте контроля - Администрации установлено 8 нарушений на сумму 18 259,2 тыс. руб., из них: 1 - нару-

шение порядка реализации муниципальных программ; 1 - нарушение порядка формирования и (или) финансо-
вого обеспечения выполнения муниципального задания; 2 - предоставление субсидии учредителем в объемах, 
рассчитанных в отсутствие нормативных затрат, затрат на выполнение работ на сумму 18 254,4 тыс. руб.; 3 
- несоблюдение учредителем сроков предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муни-
ципального задания, иные нарушения порядка определения объема и условий предоставления субсидии; 1 –не-
эффективное расходование бюджетных средств.

В отчетном периоде устранено путем предотвращения реализации 5 нарушений, 
3 нарушения являются неустранимыми (2 - предоставление субсидии в отсутствие нормативных затрат, 1 - не-

эффективное расходование бюджетных средств). 
Администрации внесено Представление от 28.11.2023 № 10-23, в котором предъявлено 3 требования, 2 из 

которых выполнены, 1 требование о привлечении должностных лиц, допустивших нарушения, к дисциплинарной 
ответственности остается на контроле в КСО.

На объекте контроля МУ «Парковый комплекс» установлено 7 нарушений на сумму 6,92 тыс. руб., из них: 1 - 
оплата труда сотрудников бюджетных учреждений в размерах, не соответствующих установленным локальным 
правым актам на сумму 4,79 тыс. руб.; 4 - нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяй-
ственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами; нарушение требований, предъяв-
ляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств; 1 - приемка и оплата завышенных (невыполнен-
ных) объемов работ на сумму 2,13 тыс. руб.; 1 – нарушение иных федеральных законов.

На отчетную дату 7 нарушений устранены, из которых по 2 нарушениям возмещено 6,92 тыс. рублей.
 По Представлению № 11-23, внесенному 28.11.2023 МУ «Парковый комплекс» (5 требований на сумму 

6,92 тыс. руб.), сроки выполнения требований не наступили, тем не менее, нарушения были устранены.
Направлен материал в ГКУ МО в отношении бывшего директора МУ «Парковый комплекс» по признакам ч. 10 

ст. 7.32 КоАП РФ в связи с принятием и оплатой завышенных (невыполненных) объемов работ по муниципаль-
ному контракту.

Производство по делу прекращено в связи с малозначительностью суммы нарушения.
Составлен протокол об административном правонарушении на должностное лицо Администрации по призна-

кам ст. 15.15.15 КоАП РФ за предоставление субсидии в отсутствие утвержденных нормативных затрат. Поста-
новлением мирового судьи назначено наказание в виде штрафа 10,0 тыс. рублей.

2.2. Экспертно-аналитическая деятельность

В 2023 году экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась на основе 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, действующего федерального законодательства и законодательства 
Московской области, а также муниципальных правовых актов с учетом Плана работы КСО.

В начале второго квартала 2023 года проведено ЭАМ по внешней проверке годового отчета об исполнении 
бюджета Волоколамского городского округа за 2022 год. Установлено 1 нарушение, выраженное в нарушении 
порядка реализации муниципальных программ. Нарушение в течение отчетного периода устранено путем пре-
дотвращения его реализации.

В течение 2023 года КСО провел 3 ЭАМ по оперативному контролю исполнения бюджета Волоколамского го-
родского округа за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2023 года, по результатам которых в Совет депутатов, Главе, 
в Волоколамскую городскую прокуратуру были направлены соответствующие заключения, в которых представ-
лен анализ данных по исполнению бюджета, даны рекомендации по организации работы, связанной с исполне-
нием бюджета городского округа.

КСО в 2023 году продолжил работу по проведению экспертиз муниципальных правовых актов и подготовке 
соответствующих заключений.

Так, КСО подготовил 10 заключений на проекты решений Совета депутатов, которые касались широкого круга 
вопросов бюджетной и социальной политики (9 на проекты решений Совета депутатов (о внесении изменений в 
бюджет на 2023 год и плановый период - 9, на проект решения о бюджете на 2024 год и плановый период 2025 
и 20265 годов - 1).

Кроме того, проведено 94 экспертизы на изменения в муниципальные программы (на муниципальные програм-
мы 2023-2027 годов) и 11 - на проекты иных муниципальных правовых актов. 

По итогам экспертно-аналитических мероприятий даны рекомендации в рамках рассматриваемых направле-
ний с учетом требований действующего законодательства.

Все экспертно-аналитические мероприятия проводились в соответствии с установленными стандартами внеш-
него муниципального финансового контроля (СВМФК) и методическими материалами.

3. Итоги деятельности Контрольно-счетного органа 
в отчетном году по направлениям

3.1. Информационная деятельность
Соблюдая принципы гласности и открытости, КСО в отчетном периоде продолжена работа по размещению 

информационных сообщений о деятельности контрольно-счетного органа в СМИ.
 Указанная информация на постоянной основе обновляется в разделе «Контрольно-счетный орган» официаль-

ного информационного Интернет-сайта Администрации.
В нем размещаются итоги контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, документы, отчеты, инфор-

мация о взаимодействии и другие материалы.
В новостном разделе отражалась вся текущая деятельность, события, в которых принимали участие сотруд-

ники КСО.
Кроме того, соответствующая информация размещалась КСО в своем сообществе, зарегистрированном в со-

циальной сети «В Контакте».
Так, за отчетный период было размещено 293 информационных сообщений в сети Интернет.
КСО активно использует возможности Портала Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных 

органов Российской (далее - Портал КСО), где в разделе «События» в отчетном периоде размещено 90 матери-
алов (сведения о прошедших официальных мероприятиях, о проведенных контрольных и экспертно-аналитиче-
ских мероприятиях, иная информация), в разделе «Библиотека» - 36 материалов. 

В газете «Вестник Волоколамского городского округа» за 2023 г. опубликован Отчет о работе КСО Волоколам-
ского городского округа за 2022 год (№ 1/18 от 19.05.2023).

На личном приеме у Председателя КСО Волоколамского городского округа граждан и организаций за отчетный 
период не было.

Согласно мониторингу по определению отдельных критериев, характеризующих уровень открытости и доступ-
ности информации о деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в 2023 году, про-
веденному Комиссией по этике Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской 
области (далее - КСП МО), раздел КСО на сайте Администрации имеет высокий показатель уровня открытости, 
доступности и актуальности информации о своей деятельности.

3.2. Организационно-методические мероприятия
В 2023 году деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась в соответствии с Положением о КСО, а 

также на основе Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципального) 
аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 
17.12.2014, протокол № 2 СКСО с учетом региональных особенностей, утвержденного распоряжением Контроль-
но-счетной палаты Московской области от 13.07.2020 № 41Р-56.

По состоянию на отчетную дату КСО имеет заключенные соглашения о взаимодействии с Волоколамской 
городской прокуратурой, Управлением Федерального казначейства по Московской области, с КСП МО, ОМВД 
России по Волоколамскому городскому округу.

Контрольно-счетный орган Волоколамского городского округа осуществляет тесное взаимодействие с КСП МО:
состоит в Совете контрольно-счетных органов (далее - СКСО) при КСП МО;
председатель КСО является членом Правовой комиссии СКСО при КСП МО, в 2023 году проведено 2 засе-

дания Комиссии и выполнены ее плановые задачи на 2023 год в полном объеме, результаты работы Комиссии 
рассмотрены на итоговом заседании СКСО при КСП МО и утверждены;

принимает участие в заседаниях СКСО при КСП МО и в работе комиссий СКСО при КСП МО;
принимает участие в обучающих семинарах и рабочих совещаниях с муниципальными контрольно-счетными 

органами.
В целях обмена опытом в течение отчетного периода КСО взаимодействовал с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Московской области по возникающим практическим вопросам деятельности.
В 2023 году реализовался План КСО по вопросу противодействия коррупции (Распоряжение от 30.12.2022 

№ 57-22).
Председателем КСО Зубаревой Л.Н. сформированы справки о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, с использованием специального программного продукта «Справка БК», которые пред-
ставлены в Администрацию Губернатора Московской области.

Так же проводятся внутренние мероприятия по ознакомлению с нормами и изменениями действующего зако-
нодательства по вопросу противодействия коррупции.

В ходе проведения КМ и ЭАМ, а также экспертиз муниципальных правовых актов анализируется наличие кор-
рупционных рисков. 

Председатель КСО в течение отчетного периода принял участие в 28 мероприятиях, проводимых Советом 
депутатов (заседаниях, совещаниях, рабочих комиссиях).

В 2023 году Контрольно-счетным органом проведена работа по подготовке и сдаче в архив документов 2018-
2019 годов.

За истекший год председатель КСО прошел курсы повышения квалификации в АНО ДПО «Университет госу-
дарственного и муниципального управления» по программе «Защита персональных данных», инспектор КСО - 
профессиональную переподготовку в АНО ДПО «Институт подготовки контрактных управляющих» по программе 
«Профессиональное управление государственными и муниципальными закупками».

На постоянной основе в рабочем порядке осуществлялось взаимодействие с Финансовым управлением Адми-
нистрации - органом внутреннего финансового контроля.

КСО принимал участие во всех заседаниях Совета депутатов, а также на публичных слушаниях по рассмо-
трению проектов решений Совета депутатов: об утверждении отчета об исполнении бюджета Волоколамского 
городского округа за 2022 год, о бюджете Волоколамского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов. 

За 2023 год председатель КСО участвовал в 25 судебных заседаниях при рассмотрении дел об администра-
тивных правонарушениях и в 4 судебных заседаниях АСМО. 

За отчетный период сотрудники Контрольно-счетного органа приняли участие в обучающих мероприятиях, 
проведенных в режиме видеоконференцсвязи Счетной палатой РФ и Союзом муниципальных контрольно-счет-
ных органов по актуальным вопросам внешнего государственного (муниципального) финансового контроля.

Сформирован и утвержден План работы Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа на 
2024 год, который размещен в разделе «Контрольно-счетный орган» на официальном информационном Интер-
нет-сайте Администрации и на Портале КСО.

В отчетном году подготовлена и представлена в КСП МО информация о Контрольно-счетном органе и показа-
телях его деятельности за 2022 год, 1 квартал,1 полугодие и 9 месяцев 2023 года.

Подготовлен и предоставлен в Совет депутатов Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа за 2022 год. 
Отчет рассмотрен и принят к сведению на заседании Совета депутатов 30.03.2023 года.

3.3. Финансовое и материально-техническое обеспечение
Сотрудники Контрольно-счетного органа обеспечены необходимым для работы оборудованием и техникой: 

организована работа с IT-ресурсами: электронной почтой, Межведомственной системой электронного докумен-
тооборота (МСЭД); Государственной информационной системой о государственных и муниципальных платежах; 
Ведомственной информационной системой КСП Московской области.

Сотрудники пользуются справочно-правовым ресурсом «Консультант Плюс» (Сетевой), открытой информаци-
ей федерального информресурса ЕИС; имеется доступ к информационному ресурсу «Региональный электрон-
ный бюджет Московской области» в части исполнения бюджета.

Также КСО имеет доступ к информации по закупкам на Портале исполнения контрактов.
Для участия в видеоконференцсвязи Контрольно-счетный орган подключен к платформе ТrueConf.
КСО также зарегистрирован в Государственной информационной системе «Официальный сайт Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации об осу-
ществлении государственного (муниципального) финансового аудита (контроля) в сфере бюджетных правоотно-
шений» (ГИС ЕСГФК).

Контрольно-счетный орган на протяжении отчетного периода осуществлял мероприятия по заключению муни-
ципальных контрактов в части предоставления работ, услуг для нужд КСО, велась кадровая работа. Бухгалтер-
ское обслуживание КСО осуществляет МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Волоко-
ламского городского округа» на основании Соглашения.

Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа в отчетном году, согласно уточненному 
плану, составили 4 360,5 тыс. руб., которые исполнены на 100 процентов. 

Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа средства израс-
ходованы в основном на оплату труда, обучение, приобретение и обслуживание оргтехники, на канцелярские 
расходы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В 2023 году КСО в соответствии с нормами законодательства в сфере бухгалтерского учета проведена инвен-
таризация основных средств. Излишков и недостач не установлено.

Заключение

В отчетном году Контрольно-счетный орган Волоколамского городского округа обеспечил реализацию целей и 
задач, возложенных на него действующим законодательством.

Сотрудниками Контрольно-счетного органа проводились контрольные, экспертно-аналитические, организаци-
онные, информационные и иные мероприятия. 

Контрольно-счетный орган нацелен содействовать справедливому и ответственному местному самоуправле-
нию в интересах жителей Волоколамского городского округа, обеспечению эффективного использования муни-
ципальных ресурсов.



59№ 17/17
от 3 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНОВолоколамского 

городского округаВЕСТНИК
 ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА     
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 25.04.2024         г. Волоколамск № 91-р 

Об окончании отопительного сезона

В соответствии с Методикой определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производ-
стве и передаче тепловой энергии и теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения, утвержденной 
заместителем Председателя Госстроя России 12.08.2003, действующим СНиП 2.04.05-91, а также установившейся 
среднесуточной температурой наружного воздуха выше 8 градусов Цельсия на протяжении 5-дневного периода: 

1. Завершить отопительный сезон 2023/2024 годов на территории Волоколамского городского округа с 26 апре-
ля 2024 года. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании и разместить его на официаль-
ном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области. 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия главы
Волоколамского городского округа                         Н.Ю. Козлова
___________________________________________________________________________________________

ГЛАВА
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА     

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  24.04.2024       г. Волоколамск № 294 

О внесении изменений в  постановление главы Волоколамского городского округа 
от 19.11.2021 № 789 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых 

объектов (НТО) на территории Волоколамского городского округа Московской области»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регу-
лирования торговой деятельности в Российской Федерации», распоряжением Министерства сельского хозяй-
ства и продовольствия Московской области от 13.10.2020 № 20РВ-306 «О разработке и утверждении органами 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области схем размещения нестационарных 
торговых объектов и методических рекомендаций по размещению нестационарных торговых объектов на тер-
ритории муниципального образования Московской области» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с 
Решением Московской областной межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка (Протокол 
от 19.03.2024 № 3/н), руководствуясь Уставом Волоколамского городского округа Московской области, в целях 
установления единого порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Волоколамского 
городского округа Московской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление главы Волоколамского городского округа     от 19.11.2021 № 789 «Об 

утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов (НТО) на территории Волоколамского го-
родского округа Московской области», изложив Приложение к постановлению в новой редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании       и разместить на официаль-
ном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Волоколам-
ского городского округа А.В. Агапову. 

 
Временно исполняющий полномочия главы
Волоколамского городского округа Н.Ю. Козлова                

Приложение к постановлению главы Волоколамского городского округа от 24.04.2024 № 294 опубликовано на 
официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа http://www.
volok-go.ru/ вкладка «Документы»

___________________________________________________________________________________________

ГЛАВА
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА     

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.04.2024       г. Волоколамск № 295 

О формировании нового состава Общественной палаты     
Волоколамского городского округа Московской области

В соответствии с Положением об Общественной палате Волоколамского городского округа, утвержденным 
Решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 10.04.2020 № 13-83  «Об 
утверждении Положения об Общественной палате Волоколамского городского округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить о формировании Общественной палаты Волоколамского городского округа с 25 апреля 2024 года.
2. Установить период для приема документов от общественных организаций и иных некоммерческих объеди-

нений, инициативных групп граждан, а также от граждан в порядке самовыдвижения с 25 апреля по 04 июня 2024 
года включительно. 

3. Общественные организации и иные некоммерческие объединения, инициативные группы граждан, при-
нявшие решение о выдвижении кандидатов в члены Общественной палаты Волоколамского городского округа 
Московской области, а также граждане в порядке самовыдвижения, представляют документы в соответствии с 
Перечнем и формами для кандидатов в члены Общественной палаты Волоколамского городского округа (далее 
- Перечень), согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

4. Определить адреса пунктов приема документов от кандидатов в члены Общественной палаты Волоколам-
ского городского округа Московской области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

5. Определить график работы пунктов приема документов от кандидатов в члены Общественной палаты Во-
локоламского городского округа: будние дни с 10.00 до 19.00,  выходные и праздничные дни с 10.00 до 17.00.

6. Определить должностное лицо, ответственное за обеспечение формирования нового состава Обществен-
ной палаты Волоколамского городского округа Московской области от администрации Волоколамского городского 
округа заместителя главы Волоколамского городского округа Московской области А.В. Шевченко.

7. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и разместить на официальном 
информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа Московской области (https://
volok-go.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  
Временно исполняющий полномочия главы 
Волоколамского городского округа                             Н.Ю. Козлова

Приложение к постановлению главы Волоколамского городского округа от 25.04.2024 №295 опубликовано на 
официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского округа http://www.
volok-go.ru/ вкладка «Документы»

___________________________________________________________________________________________

ГЛАВА
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА     

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.04.2024       г. Волоколамск № 296 

Об утверждении групп по оплате труда руководителей муниципальных учреждений культуры
Волоколамского городского округа

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, распоряжением Главного управления по труду 
и социальным вопросам Московской области от 24.08.2007 №71 «Об утверждении Порядка отнесения государ-

ственных учреждений сферы культуры Московской области к группам по оплате труда руководителей», поста-
новлением главы Волоколамского городского округа от 06.04.2020 № 230 «Об утверждении Порядка отнесения 
муниципальных учреждений сферы культуры Волоколамского городского округа к группам по оплате труда руко-
водителей»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить группы по оплате труда руководителей муниципальных учреждений культуры Волоколамского го-

родского округа (прилагается).
Считать утратившим силу постановление главы Волоколамского городского округа от 20.04.2020 № 259 «Об 

утверждении групп по оплате труда руководителей муниципальных учреждений культуры Волоколамского город-
ского округа».

Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.04.2024 года 

Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и разместить на официальном 
информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского городского  округа Московской области.   

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя 
главы Волоколамского городского округа М.А. Марнову.

Временно исполняющий полномочия главы  
Волоколамского городского округа                             Н.Ю. Козлова

  Приложение 
к постановлению главы

Волоколамского городского округа
от 25.04.2024 № 296

Группы по оплате труда руководителей
муниципальных учреждений культуры Волоколамского городского округа

Наименование учреждения Количество 
баллов

Группа по 
оплате труда

Муниципальное учреждение «Центр культуры и творчества «Родники» 468 1
Муниципальное бюджетное учреждение «Сычевский Дом культуры» 401 1
Муниципальное бюджетное учреждение Культурно-досуговый центр «Кашино» 421 1
Муниципальное бюджетное учреждение «Спасская централизованная клубная 
система «СОЗВЕЗДИЕ»

402 1

Муниципальное бюджетное учреждение «Осташевский культурно-досуговый 
центр»

411 1

Муниципальное бюджетное учреждение «Теряевский Дом культуры» 212 2
Муниципальное бюджетное учреждение «Ярополецкий Дом Культуры» 364 2

___________________________________________________________________________________________

ГЛАВА
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА     

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  27.04.2024       г. Волоколамск № 308

О проведении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета
Волоколамского городского округа  Московской области за 2023 год

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Положением о порядке организации и про-
ведения публичных слушаний в Волоколамском городском округе, утвержденным решением Совета депутатов 
Волоколамского городского округа от 30.09.2019 № 3-12 с учетом изменений, внесенных решением Совета депу-
татов Волоколамского городского округа Московской области от 28.05.2020 № 14-95, Положением о бюджетном 
процессе в Волоколамском городском округе Московской области, утвержденным решением Совета депутатов 
Волоколамского городского округа от 31.10.2019 № 6-36 с учетом изменений, внесенных решениями Совета де-
путатов Волоколамского городского округа Московской области  от 25.11.2021 № 37-182, от  24.02.2022 №40-192,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Опубликовать  проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Волоколамского городского 

округа Московской области за 2023 год» в периодическом печатном издании.
Провести публичные слушания по отчету об исполнении бюджета Волоколамского городского округа Москов-

ской области за 2023 год.
3. Определить дату и время проведения публичных слушаний 14 мая 2024 года в 16-00 часов по отчету об 

исполнении бюджета Волоколамского городского округа Московской области за 2023 год, (3-й этаж каб. 310).
4. Поручить главному эксперту бюджетного отдела  Финансового управления администрации Волоколамского 

городского округа Н.В. Курлановой  быть секретарем при проведении публичных слушаний, а также обеспечить 
ознакомление и прием предложений по отчету об исполнении бюджета Волоколамского городского округа Мо-
сковской области за 2023 год  по адресу: г. Волоколамск, ул. Революционная,    д. 5 (каб.408) в рабочие дни с 
09:00 до 17:00 (перерыв на обед с 13:00 до 14:00) с даты опубликования настоящего постановления до дня, 
предшествующего проведению публичных слушаний (тел: (49636) 2-10-32).

Назначить председательствующим при проведении публичных слушаний первого заместителя главы Волоко-
ламского городского округа А. В. Агапову.

Поручить начальнику Финансового управления администрации Волоколамского городского округа Ю.А. Гаври-
ловой при проведении публичных слушаний быть докладчиком по вопросу, выносимому на обсуждение.

Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании.
Разместить настоящее постановление на официальном информационном Интернет-сайте администрации Во-

локоламского городского округа.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия главы  
Волоколамского городского округа Н.Ю. Козлова
___________________________________________________________________________________________

ГРАФИК 
приема граждан в Приёмной Правительства Московской области адвокатами 

Московской областной коллегии адвокатов на май 2024 года 
Дни приема Время приема 

6 мая с 10-00 до 14-00 
7 мая с 10-00 до 14-00 
13 мая с 10-00 до 14-00 
14 мая с 10-00 до 14-00 
20 мая с 10-00 до 14-00 
21 мая с 10-00 до 14-00 
27 мая с 10-00 до 14-00 
28 мая с 10-00 до 14-00 

Консультация осуществляется по адресу: 
Московская область, г. Красногорск, бульвар Строителей, дом 4, строение 1,  БЦ «Кубик», секция «В». 
Предварительная запись на консультацию по телефону:  
8 (498) 602-31-13 (многоканальный). 
 
Примечание: бесплатные юридические консультации оказываются только жителям Московской области. 
___________________________________________________________________________________________

ГРАФИК 
приема граждан в Общественной приемной исполнительных органов 

государственной власти Московской области в мае 2024 года

Администрация Волоколамского городского округа  сообщает, что в Общественной приемной исполнитель-
ных органов государственной власти Московской области, расположенной в здании администрации по адресу: 
Московская область, г. Волоколамск, ул. Революционная, д. 5, каб. 100в (тел.: 8 (49636) 2-20-59 (доб. 1002)), с 


